
    

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE BAGNERA”   

Sede centrale - Via Bagnera 64 - 00146 - Roma - Tel.  06/5580690 - Fax 06/5599317  
Distretto Scolastico  23 - Municipio XI (ex XV) - Cod. Mecc. RMIC8FS007 - Cod. Fisc. 97713450589 

Sito web: www.icbagnera.gov.it - EMail: rmic8fs007@istruzione.it - Pec: rmic8fs007@pec.istruzione.it  
 

 
Plesso secondaria 1° grado - Via S. Gherardi, 85 - 00146 Roma - Tel 06/5584942 – Fax 06/55369637 

Plesso primaria - G.Pascoli - Via Dei Papareschi, 22/A - 00146 - Roma - Tel 06/5594585 – Fax 06/5587914 
Plesso primaria - V. Cuoco - Via Blaserna 47 - 00146 - Roma - Tel. 06/5576260 – Fax 06/55369595 

Plesso infanzia - M.L. Giuliani - Via Blaserna 47 - 00146 - Roma - Tel. 06/5576260 – Fax 06/55369595 
Plesso primaria - R.Guttuso - Via Cruto, 41 - 00146 Roma Tel. 06/5588843 – Fax 06/55369581 

 

Prot. n. 7617/VI.2      Roma, 4 Dicembre 2017 

  

ALBO ON LINE 

AGLI ATTI  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la realizzazione del “Progetto di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 

rischio e quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.1- Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

Codice identificativo del Progetto 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-231 “la Scuola per tutti, Tutti per la 

Scuola” – CUP B89G16002150007. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in  materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, 

n. 59; 

 

VISTO il D.Lgs 30/3/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.I. 1/2/2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 

VISTI i Regolamenti (U.E.) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi Strutturali ed 

investimento europei, il Regolamento (U.E.) n. 1301/2013 relativo al fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (U.E.) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale  10862 del 16/9/2016  FSE – Inclusione Sociale 

e lotta al disagio – Azione 10.1.1 “Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità”; 

 

VISTE le  Delibere del Collegio docenti n.12  del  20/10/2016 e del Consiglio d’Istituto n. 46  del  

21/09/2016 di assunzione nel POF del progetto e la Delibera del  Consiglio d’Istituto n. 25 del 

14/03/2016 di approvazione del Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure in economia; 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BAGNERA” - Via Bagnera, 64 – 00146 Roma – Cod.fisc. 97713450589  06/5580690 

 

 

 

2 

VISTA l’iscrizione in Bilancio del finanziamento di €. 44.919,60 assegnato dal MIUR per la 

gestione del Progetto PON in questione, decreto prot. n.5403 del 21/9/2017, delibera n. 74 del 

Consiglio di Istituto del 21/09/2017;  

 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31703 del 24/7/2017 di formale autorizzazione del 

Progetto e relativo impegno di spesa di  questa Istituzione Scolastica; 

 

CONSIDERATO il mandato attribuito al Dirigente Scolastico rispetto alla determinazione dei 

criteri per la selezione del personale e degli alunni interessati come  da Delibera del Collegio 

Docenti n. 13 del 24/10/2017 e n. 78 del Consiglio d’Istituto del 27/10/2017; 

 

RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno n. 8 figure per lo svolgimento delle 

attività di ESPERTO, n. 8 figure per lo svolgimento dell’attività di TUTOR e n.8 FIGURE 

AGGIUNTIVE nell’ambito del Progetto PON FSE- “Inclusione sociale al disagio” – Azioni 10.1.1 

“Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità”  

DETERMINA 

L’indizione di un avviso per la selezione, per soli titoli, di docenti interni (n. 8 per ogni ruolo di 

esperto e tutor e n. 8 figure aggiuntive  che ricoprono il ruolo di esperto, tutor e figura aggiuntiva da 

utilizzare per la realizzazione di tutte le attività previste nel Progetto 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-

231 “la Scuola per tutti, Tutti per la Scuola”, per le ore indicate nella seguente tabella: 

 
 

 

Tipologia  incarico 

n. docenti da incaricare 

(uno per ciascun 

modulo) 

Totale h per docente incaricato 

ESPERTO 8 30 H ad personam 

TUTOR 8 30 H ad personam 

FIGURA AGGIUNTIVA 8  20 H ad personam per tutti i moduli ad 

esclusione del modulo “Diamoci una 

mano” per il quale sono previste 16H 

ad personam 

 

Le tipologie di attività, si veda nel dettaglio all. 1, che il personale individuato tramite AVVISO è 

TENUTO a svolgere negli 8 diversi moduli finanziati sono quelle previste nel progetto presentato e 

approvato dal MIUR. 

 
Titolo Progetto Durata 

intervento  

Sede dei corsi 

A scuola  di coding 01 imparare 

“video giocando” 
30 

 

PLESSO VIA BAGNERA 

A scuola di coding 02: imparare 

“video giocando” 

30 PLESSO VIA BAGNERA 

Matematicamente: la matematica 

di ogni giorno 

30 PLESSO VIA BAGNERA 

La scuola in azione 01 

 

30 
PLESSO VIA BAGNERA 

Favoliamo 

 

30 
PLESSO PASCOLI 

La scuola in azione 02 

 

30 
PLESSO GUTTUSO 

A scuola di coding 03: imparare 

“videogiocando” 

30 
PLESSO CUOCO 

Diamoci una mano 

 

30 
PLESSO GUTTUSO 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BAGNERA” - Via Bagnera, 64 – 00146 Roma – Cod.fisc. 97713450589  06/5580690 

 

 

 

3 

Tutte le attività dovranno favorire la priena inclusione degli studenti nell’ambiente scolastico e 

prevedere la condivisione delle azioni tra i professionisti impegnati nelle attività progettuali. 

 

La procedura sarà attivata mediante emissione dell’avviso per l’individuazione delle professionalità 

richieste rivolto a personale interno in possesso dei requisiti professionali previsti dalle vigenti 

norme. 

 

Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta e per 

modulo purche in possesso dei requisiti richiesti. 

 

Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto nei criteri di 

aggiudicazione definiti nell’all. 3. 

 

Al personale interno, individuato dalla Commissione di valutazione all’uopo nominata, verrà 

assegnato l’incarico, per svolgere i compiti specificati nell’all.2,  mediante apposita lettera 

d’incarico, così come previsto dalla nota MIUR 34815 del 2/8/2017. 

 

Il compenso per le attività aggiuntive in oggetto è stabilito in: 

importo orario: €. 70,00 (euro settanta/00) lordo omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo ESPERTO; 

importo orario: €. 30,00 (euro trenta/00) lordo omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo di TUTOR; 

importo orario : €. 30,00 (euro trenta/00)  lordo omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo FIGURA AGGIUNTIVA DI 

SUPPORTO. 

 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse 

finanziarie,  a seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante l’avvenuta 

attività. 

 

Le attività progettuali dovranno essere concluse entro e non oltre il 31 maggio 2018, secondo le 

modalità previste nell’Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio, nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche”, AOODGEFID\prot. n. 10862 del 16/09/2016 e concordate col Dirigente  Scolastico e 

col gruppo di Progetto. 

 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto www.icbagnera.gov.it. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     D.ssa Rosalia Veno 

Dsga
Timbro IC Bagnera


		2017-12-05T14:16:40+0100
	Rosalia Veno




